SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ESCOLA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, MECÂNICA E DE COMPUTAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

RESOLUÇÃO PPGMEC N° 05, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Estabelece procedimentos para

Autoavaliação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica

(PPGMEC) da Universidade Federal

de Goiás (UFG).

Complementando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Mecânica

da Universidade Federal de Goiás - Resolução CEPEC Nº 1668, a Coordenadoria do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Goiás (PPGMEC/UFG), no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º A presente resolução estabelece procedimentos para a autoavaliação do PPGMEC/UFG, que

determinará ações para verificar se objetivos e metas definidos no planejamento estratégico, foram

alcançados. A partir destas ações, realiza-se uma reflexão sobre os resultados obtidos pelo programa. Bem

como, busca-se as devidas correções de trajetória para a melhoria do PPGMEC/UFG.

Art. 2º A autoavaliação do programa será um processo participativo e autogerido, que envolverá a

participação de docentes, discentes, técnicos e, possivelmente egressos e membros da sociedade. O objetivo

não é só avaliar a qualidade, mas promover a qualidade com implicações práticas e geração de

conhecimentos úteis para a sociedade.

Art. 3º A proposta metodológica de autoavaliação será composta pelas etapas de preparação, de

implementação, de divulgação, de uso dos resultados e, de melhoria da própria autoavaliação, conforme as

seguintes etapas:

1) Preparação

• Designar um Grupo de Trabalho (GT) para cada dimensão da avaliação:

• Cada GT deverá ser composto por no mínimo: 2 (dois) docentes permanentes do PPGMEC, 1 (um)

discente do programa e 1 (um) Técnico Administrativo;

• Dimensões que representam a qualidade do programa:

o impacto científico;

o ensino aprendizagem;

o acompanhamento de egressos;

o internacionalização e impacto econômico e social;

o inovação e transferência de conhecimento.

• Cronograma de reuniões mensais do GT para distribuição de tarefas.

2) Implementação

• Cada GT indicará objetivos e metas, conforme modelo sugerido na Tabela 1:

o Definição dos critérios de avaliação;

o Determinação de indicadores e escala de avaliação;

o Coleta e tratamento de dados.

o Reunião trimestral de todos GTs para acompanhamento e avaliação dos resultados.

o Reunião para compartilhamento dos resultados com todo o corpo docente e discentes.

Tabela 1 – Diagnóstico de autoavaliação.

Ações metas Fragilidades
Pontos

fortes

Melhoria

Ações

imediatas

Metas

futuras

1) Formação do pesquisador: Produção e

publicação científica Quantidade ou impacto?

Avanço do conhecimento? Influi políticas

públicas?

2) Formação do docente: Articulação com a

educação básica docentes e discentes

3) Formação do técnico profissional e/ou

Formação EAd: Articulação com escolas

empresas e agências, organização

4) Egressos e sua atuação? Pesquisa, ensino,

empresas, organizações, etc.

5) Impacto acadêmico e social: Teses e

dissertações- o que? Relevância social e

econômica? Avanço do conhecimento Relação

com Egressos e sua atuação

5.1) Internacionalização

5.2) Redes e grupos de pesquisa e

Colaboração

5.3) Inserção social – internacional, Nacional,

regional, local

5.4) Inovação e empreendedorismo?

5.5) Ações afirmativas

3) Divulgação

• Realização de um Workshop, a ser realizado na primeira quinzena de dezembro de cada ano, para

envolver alunos, ex-alunos, professores, convidados externos e membros da sociedade;

• Cada GT terá espaço no evento para apresentação de seus resultados;

• Realização de mesa redonda buscando promover uma discussão em torno dos resultados obtidos;

• Articulação com os quesitos e itens estabelecidos na ficha de avaliação.

4) Uso dos Resultados

• Identificar sucessos, pontos fortes e os que necessitam de aprimoramentos;

• Estabelecer novas metas ou ajustes para incrementar a qualidade e desempenho do PPGMEC/UFG;

• Definir um plano estratégico a ser implementado para o próximo período, conforme modelo

sugerido na Tabela 2:

Tabela 2 – Ações e/ou metas futuras especificadas a partir do processo de

autoavaliação implementado.

Número

da

ação ou

meta

O quê?

Descrição da

ação ou meta

Quem?

Sujeitos

responsáveis

Como?

Ferramentas e

técnicas

Quando?

Prazo de

conclusão

Indicador

de

conclusão

1

2

5) Melhoria da autoavaliação

• Ajustar para promover mudanças e inovações nas práticas de ensino;

• Ajustar para que as informações geradas sejam suficientes para subsidiar o planejamento

estratégico;

• Ajustar para consolidação de uma nova cultura no Programa promotor a da excelência acadêmica.

Art. 4º Os casos omissos na presente Resolução serão dirimidos pela Comissão de Bolsas e

Acompanhamento Discente do PPGMEC/UFG, e as decisões serão analisadas pela Coordenadoria do

PPGMEC/UFG.

Parágrafo único. As decisões a que se refere o caput deste artigo são passíveis de recurso ao Conselho

Diretor da EMC.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pela Coordenadoria do PPGMEC/UFG.

Goiânia, 01 de março de 2021.